
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 87,705 91,126 -3,421

1.기타 교직원보수 75,163 75,331 -168

1.교직원대체인건비 75,163 75,331 -168

1.기간제교원인건비 33,312 33,312 0

1.기간제교원인건비 33,312 33,312 0

2.기간제교원 성과상여금 32,144 32,144 0

1.기간제근로자인건비 32,144 32,144 0

3.기간제교원 맞춤형복지비 9,707 9,875 -168

1.맞춤형복지비 9,707 9,875 -168
기간제교원 맞춤형복지비 : -168,000원*1

회=
-168,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,542 15,795 -3,253

1.교직원역량강화 7,265 10,240 -2,975

1.직무연수 7,265 10,240 -2,975

1.일반수용비 0 800 -800
교직원워크숍차량임차료 : -200,000원*1회

=
-200,000

교직원워크숍장소대여비 : -600,000원*1회

=
-600,000

2.여비 3,425 5,600 -2,175 교직원워크숍식비 : -1,125,000원*1회= -1,125,000

교직원워크숍숙박비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

3.교직원복지비 3,840 3,840 0

2.교직원복지 5,277 5,555 -278

1.퇴임식,스승의날행사 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0

2.교직원포상 4,397 4,675 -278

1.여비 4,397 4,675 -278
교원연수비(3학년지도교사) : -278,000원

*1회=
-278,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,257,959 1,387,259 -129,300

1.급식 관리 947,937 1,066,131 -118,194

1.학교급식운영 947,937 1,066,131 -118,194

1.영양사인건비 2,620 3,740 -1,120

1.공무직인건비 2,620 3,740 -1,120 연장수당 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

2.조리원인건비 53,274 58,155 -4,881
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1.공무직인건비 32,865 43,200 -10,335 연장수당 : -10,335,000원*1회= -10,335,000

2.기간제근로자인건비 20,409 14,955 5,454
(성립전_3추)대체인력인건비 : 73,650원

*35일*1회 =
2,578,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 95,860원

*30일*1회=
2,876,000

3.급식재료구입비 786,931 886,459 -99,528

1.급식용식재료비 786,931 886,459 -99,528
기숙사및수익자식재료비 : -99,528,000원

*1회=
-99,528,000

4.우유급식비 4,374 4,374 0

1.우유급식비 4,374 4,374 0

5.급식운영비 100,738 113,403 -12,665

1.일반수용비 66,238 78,903 -12,665 급식소모품구입비 : -7,477,000원*1회= -7,477,000

위생복구입비 : 2,334,000원*1회= 2,334,000

음식물쓰레기처리비 : -4,160,000원*1회= -4,160,000

급식시설유지관리및수선비 : -3,362,000원

*1회=
-3,362,000

2.연료비 21,000 21,000 0

3.비품구입비 13,500 13,500 0

2.기숙사 관리 67,362 76,009 -8,647

1.기숙사운영 67,362 76,009 -8,647

1.기숙사운영비 19,414 20,006 -592

1.일반수용비 7,947 10,541 -2,594 방역소독비 : -500,000원*1회= -500,000

시설물소규모수선비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

행정장비유지비 : -923,000원*1회= -923,000

정수기및공기청정기유지관리비 : 462,000

원*1회=
462,000

방학중청소용역료 : 2,167,000원*1회= 2,167,000

기숙사운영소모품구입비 : -2,500,000원*1

회=
-2,500,000

2.전기요금 2,800 1,800 1,000 전기요금 : 500,000원*2월= 1,000,000

3.상하수도료 3,127 2,625 502 상하수도요금 : 251,000원*2월= 502,000

4.연료비 5,540 5,040 500 도시가스요금 : 250,000원*2월= 500,000

2.기숙사직원인건비 25,920 25,920 0

1.공무직인건비 24,572 24,572 0
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2.공무직법정부담금 1,348 1,348 0

3.기숙사사감인건비 15,294 15,294 0

1.공무직인건비 15,294 15,294 0

4.학생복지 6,734 14,789 -8,055

1.학생복지비 6,734 14,789 -8,055
사배자기숙사지원비(목적) : -6,761,000원

*1회=
-6,761,000

사배자기숙사생 조석식지원비 : 

-1,294,000원*1회=
-1,294,000

3.보건관리 57,647 58,655 -1,008

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,994 41,602 -608

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 11,500 11,958 -458

1.학생복지비 11,500 11,958 -458 학생건강검진비 : -458,000원*1회= -458,000

3.보건실운영 9,760 9,910 -150

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.교직원복지비 1,110 1,110 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 6,280 6,280 0

5.비품구입비 250 400 -150 보건실비품구입비 : -150,000원*1회= -150,000

4.여학생 위생용품 구입비 지원

금
16,884 16,884 0

1.학생복지비 16,884 16,884 0

5.[국고]흡연예방사업비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.산업안전보건관리 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 16,653 17,053 -400

1.먹는물관리 13,673 13,673 0

1.일반수용비 13,673 13,673 0

2.공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,100 2,500 -400

1.일반수용비 2,100 2,500 -400 교내방역소독비 : -400,000원*1회= -400,000

4.학생복지 185,013 186,464 -1,451

1.학생복지운영 185,013 186,464 -1,451

1.졸업앨범제작 12,549 14,000 -1,451

1.학생복지비 12,549 14,000 -1,451 3학년졸업앨범비 : -1,451,000원*1회= -1,451,000

2.학생교복구입 116,864 116,864 0

1.학생복지비 116,864 116,864 0

3.입학지원금 55,600 55,600 0

1.학생복지비 55,600 55,600 0

3.기본적 교육활동 1,183,048 1,270,012 -86,964

1.교과 활동 795,651 755,322 40,329

1.교과활동지원 398,756 355,931 42,825

1.교사용교과서(지도서)구입 7,500 10,000 -2,500

1.교육운영비 7,500 10,000 -2,500
교사용교과서및지도서구입비 : -2,860,000

원*1회=
-2,860,000

교과서분배경비 : 90,000원*4명*1회= 360,000

2.보결수업관리 6,240 6,000 240

1.기타수당 6,240 6,000 240 대체수업수당 : 20,000원*12시간= 240,000

3.보충과정운영 38,660 38,660 0

1.기타수당 37,890 37,890 0

2.교육운영비 770 770 0

4.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

5.상품권구매 8,985 12,000 -3,015

1.교육운영비 8,985 12,000 -3,015
시상용도서상품권구입비 : -3,015,000원*1

회 =
-3,015,000

6.시간제강사수당 1,100 3,000 -1,900
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1.기타수당 1,100 3,000 -1,900 시간제강사수당 : -1,900,000원*1회 = -1,900,000

7.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.운영수당 5,484 5,484 0

2.교육운영비 30,668 30,668 0

3.목적사업업무추진비 1,848 1,848 0

8.고교학점제자율적교육과정운

영(목적)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

9.고교학점제 학교 공간 조성 

지원(목적)
90,122 90,122 0

1.운영수당 260 620 -360
컨설팅 및 특강 강사 수당 : -360,000원*1

회=
-360,000

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 1,740 1,380 360 운영 물품 구입비 : 360,000원*1회 = 360,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.시설비 16,500 16,500 0

6.비품구입비 70,122 70,122 0

10.학력향상도전학교(목적) 30,000 30,000 0

1.기타수당 19,826 19,826 0 강사비 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

학습관리지원수당 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

2.운영수당 800 1,600 -800 멘토수당 : -800,000원*1회 = -800,000

3.교육운영비 6,974 6,174 800 재료구입비 : 800,000원*1회= 800,000

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

11.에듀테크활용 수업 개선(목

적)
5,500 5,500 0

1.운영수당 544 544 0

2.교육운영비 4,772 4,772 0

3.목적사업업무추진비 184 184 0

12.기초학력 쑥쑥캠프 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,852 2,852 0

2.목적사업업무추진비 148 148 0
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13.자율형 공립고 2.0 공모 준

비학교 운영
10,000 10,000 0

1.운영수당 284 1,200 -916 강사비 : -916,000원*1회= -916,000

2.교육운영비 4,736 5,200 -464 준비학교운영비 : -464,000원*1회 = -464,000

3.목적사업업무추진비 4,980 3,600 1,380 협의회비 : 138,000원*10회= 1,380,000

14.자율형 공립고 2.0 운영 2,649 2,649 0

1.기간제교원인건비 2,470 2,470 0

2.기간제교원법정부담금 179 179 0

15.자율형 공립고 2.0 운영(목

적)
100,000 100,000 0

1.기타수당 25,026 25,026 0

2.일반수용비 3,050 3,050 0

3.운영수당 30,400 30,400 0

4.여비 1,500 1,500 0

5.교육운영비 30,024 30,024 0

6.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

7.비품구입비 5,000 5,000 0

16.교육발전특구(자율형공립고

2.0)
50,000 0 50,000

1.기타수당 480 0 480
(성립전_3추)강사비 : 30,000원*4시간*4회

=
480,000

2.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_3추)역량강화 교사연수비 : 

50,000원*42명*1회=
2,100,000

3.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전_3추)연계 교육과정 강사비 : 

250,000원*20명*3회=
15,000,000

4.교육운영비 32,420 0 32,420
(성립전_3추)도서구입비 : 25,000원*40명

*1회=
1,000,000

(성립전_3추)인쇄비 : 25,000원*40회= 1,000,000

(성립전_3추)대학연계교육과정 프로그램운

영비 : 4,800,000원*5회=
24,000,000

(성립전_3추)차량임차비 : 600,000원*1대

*5회=
3,000,000

(성립전_3추)재료구입비 : 342,000원*5개

*2회=
3,420,000

2.국어 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.사회 교과활동 1,845 4,300 -2,455
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1.교과운영 1,845 4,300 -2,455

1.교육운영비 1,845 4,300 -2,455
지리탐구의날물품구입비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

학습보조자료(도서)및소모품구입비 : 

-1,455,000원*1회=
-1,455,000

4.수학 교과활동 10,000 10,000 0

1.수학중점학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

3.교육운영비 7,076 7,076 0

4.목적사업업무추진비 494 494 0

5.비품구입비 870 870 0

5.과학 교과활동 249,537 249,900 -363

1.교과운영 29,537 29,900 -363

1.교육운영비 22,885 21,900 985 과학실험실습재료비 : -457,000원*1회 = -457,000

기술가정수업용실습재료비 : -253,000원*1

회==
-253,000

과학행사운영비 : 1,695,000원*1회= 1,695,000

2.비품구입비 6,652 8,000 -1,348 과학교구구입비 : -1,348,000원*1회= -1,348,000

2.과학실 환경개선 사업 200,000 200,000 0

1.일반수용비 10,000 0 10,000 과학실 이전비 : 2,500,000원*4실*1회 = 10,000,000

2.비품구입비 190,000 200,000 -10,000 물리실 비품구입 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

화학실 비품구입 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

생명과학실 비품구입 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

지구과학실 비품구입 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.과학중점학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 380 0 380 강사비 : 380,000원*1명*1회= 380,000

2.교육운영비 19,080 19,460 -380 교재교구구입비 : -1,969,000원*1회= -1,969,000

교육활동운영비 : 1,589,000원*1회= 1,589,000

3.목적사업업무추진비 540 540 0

6.체육 교과활동 11,522 11,520 2

1.교과운영 8,202 8,200 2
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 7,302 7,300 2 구기용품구입비 : 218,000원*1회= 218,000

라켓구입비 : 18,000원*1회 = 18,000

배드민턴셔틀콕구입비 : -354,000원*1회= -354,000

골프용품구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

뉴스포츠용품구입비 : 1,120,000원*1회= 1,120,000

2.학교체육활성화지원 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

3.전국체육대회 훈련비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 80,525 80,016 509

1.교과운영 18,001 17,492 509

1.교육운영비 13,601 13,392 209 피아노조율및악기수리비 : 200,000원*1회= 200,000

음악실물품구입비 : 166,000원*1회= 166,000

음악실학습용품구입비 : 94,000원*1회= 94,000

미술실운영용품구입비 : -569,000원*1회= -569,000

1학년미술재료구입비 : 330,000원*1회= 330,000

2학년미술재료구입비 : -12,000원*1회 = -12,000

2.비품구입비 4,400 4,100 300 미술실비품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.예술교육활성화 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 750 750 0

3.예술교과 현대화사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 11,277 0 11,277 음악실 커텐 제작 등 : 11,277,000원*1식= 11,277,000

2.비품구입비 48,723 60,000 -11,277 음악실 비품구입 : -11,277,000원*1회= -11,277,000

4.예술교육 대축제 참가학교 지

원
524 524 0

1.교육운영비 524 524 0

8.외국어 교과활동 4,911 5,100 -189
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예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,911 2,100 -189

1.교육운영비 1,911 2,100 -189 중국어수업자료구입비 : -83,000원*1회 = -83,000

일본어수업자료구입비 : -106,000원*1회= -106,000

2.외국어학습프로그램 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,013 900 113 프로그램구입비 : 84,000원*1회 = 84,000

물품구입비 : 29,000원*1회 = 29,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.도서구입비 1,687 1,800 -113 도서구입비 : -113,000원*1회= -113,000

9.특수교육교과활동 34,955 34,955 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.특수교육 통학비 지원 6,055 6,055 0

1.학생복지비 6,055 6,055 0

3.특수교육 방과후학교운영 17,900 17,900 0

1.교육운영비 17,900 17,900 0

4.직업실기역량강화비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.통합학급프로그램 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 387,397 514,690 -127,293

1.자율활동 74,652 83,217 -8,565

1.학생회활동지원 15,919 18,396 -2,477

1.교육운영비 15,919 18,396 -2,477 학생회임원활동비 : -62,000원*1회 = -62,000

학생회공약이행물품구입비 : -522,000원*1

회 =
-522,000

학생회물품구입비 : -2,678,000원*1회= -2,678,000

학생회행사식비 : 803,000원*1회= 803,000

학생회행사간식비 : 361,000원*1회= 361,000
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

바른생활부간식비 : -268,000원*1회= -268,000

바른생활부활동물품구입비 : -288,000원*1

회 =
-288,000

리더십워크숍차량임차비 : -1,450,000원*1

회=
-1,450,000

리더십워크숍간식비 : -470,000원*1회= -470,000

리더십워크숍프로그램체험비 : 1,893,000

원*1회=
1,893,000

교복물려주기행사적극참여자격려비 : 

-600,000원*1회=
-600,000

학생안전부운영비 : 1,245,000원*1회= 1,245,000

수능응원행사운영비 : -441,000원*1회= -441,000

2.학급교육활동경비 21,600 21,600 0

1.교육운영비 21,600 21,600 0

3.실기대회 307 500 -193

1.교육운영비 307 500 -193 음악경연대회참가경비 : -68,000원*1회= -68,000

미술경연대회참가경비 : -125,000원*1회= -125,000

4.체육대회 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0

5.학교축제 4,390 8,900 -4,510

1.교육운영비 4,390 8,900 -4,510
팜플렛및현수막제작비 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

찬조출연자경비 : -600,000원*1회= -600,000

부스물품구입비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

축제학생간식비 : -800,000원*1회= -800,000

축제행사용역비  : -110,000원*1회 = -110,000

6.인성교육 2,471 2,471 0

1.교육운영비 2,471 2,471 0

7.학년특색활동경비 4,547 4,760 -213

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 4,287 4,500 -213
3학년모의고사시험지구입비 : -213,000원

*1회=
-213,000

8.틈새공간용품 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

9.글로벌프론티어해외탐방 11,988 13,160 -1,172

1.교육운영비 11,988 13,160 -1,172 교통비 : -590,000원*1회 = -590,000

숙박비 : -36,000원*1회= -36,000

식비 : -337,000원*1회 = -337,000

운영비 : -209,000원*1회 = -209,000

10.학교폭력예방 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.현장체험학습활동 258,495 377,255 -118,760

1.수학여행 208,605 327,365 -118,760

1.일반수용비 318 318 0

2.여비 11,985 12,885 -900 일비(교사) : -900,000원*1회= -900,000

3.교육운영비 196,302 314,162 -117,860
교육활동숙박비(학생) : -33,000,000원*1

회=
-33,000,000

중식비(학생) : 2,602,000원*1회= 2,602,000

차량임차료(학생) : -26,566,000원*1회= -26,566,000

항공료(학생) : -26,410,000원*1회= -26,410,000

입장료및체험비(학생) : -20,965,000원*1

회=
-20,965,000

레크레이션,야간경비,보험료(학생) : 

-12,693,000원*1회=
-12,693,000

보험료(학생) : -828,000원*1회= -828,000

2.수련활동 49,890 49,890 0

1.여비 2,182 2,182 0

2.교육운영비 47,708 47,708 0

3.동아리활동 21,365 21,365 0

1.동아리활동 1,909 2,000 -91

1.학생복지비 1,909 2,000 -91 교육과정동아리운영비 : -91,000원*1회= -91,000

2.청소년단체활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0
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3.학교스포츠클럽활동 16,456 16,365 91

1.학생복지비 16,456 16,365 91 훈련및대회출전비 : 91,000원*1회= 91,000

4.봉사활동 663 663 0

1.봉사활동 663 663 0

1.교육운영비 663 663 0

5.진로활동 32,222 32,190 32

1.진로계획활동 27,190 27,190 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 20,390 20,390 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.위클래스운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.진로멘토링 1,032 1,000 32

1.운영수당 732 700 32 진로멘토링운영비 : 32,000원*1회= 32,000

2.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 125,433 109,290 16,143

1.방과후학교 운영 87,634 71,000 16,634

1.방과후학교운영 87,634 71,000 16,634

1.교과프로그램 3,000 3,000 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

2.도시지역 방과후학교운영 지

원금
52,634 48,000 4,634

1.기타수당 46,460 40,000 6,460 강사비 보전 : 38,000원*170시간= 6,460,000

4.교육운영비 6,174 8,000 -1,826
프로그램 운영경비 및 교재 제작 : 

-1,826,000원*1회=
-1,826,000

3.교과보충프로그램 20,000 20,000 0

1.기타수당 15,162 14,060 1,102 강사비 : 1,102,000원*1회= 1,102,000

2.교육운영비 4,838 5,940 -1,102 간식비 : -1,466,000원*1회= -1,466,000

학습교재구입비 : 364,000원*1회= 364,000
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4.순공100시간 운영 12,000 0 12,000

1.기타수당 10,500 0 10,500
(성립전_3추)분석수당 : 60,000원*5과목*2

회=
600,000

(성립전_3추)지도수당 : 38,000원*5과목

*30회=
5,700,000

(성립전_3추)관리수당 : 20,000원*7시간

*30일=
4,200,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)학생간식비 : 20,000원*30일

*1회=
600,000

(성립전_3추)완주자시상품 구입 : 50,000

원*18명*1회=
900,000

2.국제교육 4,000 4,000 0

1.국제교육운영 4,000 4,000 0

1.온라인국제교류 수업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.독서활동 31,799 32,290 -491

1.독서활동운영 31,799 32,290 -491

1.도서구입 23,714 24,205 -491

1.교육운영비 740 1,231 -491 전산화작업비 : -491,000원*1회 = -491,000

2.도서구입비 22,974 22,974 0

2.도서관운영 8,085 8,085 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 4,990 4,990 0 간행물구독비 : 12,000원*1회 = 12,000

다독자및다독반상품구입비 : -12,000원*1

회=
-12,000

4.비품구입비 595 595 0

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 471,118 438,475 32,643

1.교무업무 운영 65,236 66,045 -809
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1.교무학사운영 65,236 66,045 -809

1.교무학사운영 19,704 19,704 0

1.교육운영비 19,704 19,704 0

2.교육활동홍보 2,748 2,760 -12

1.교육운영비 2,560 2,560 0

2.일반업무추진비 188 200 -12 교육과정설명회다과비 : -12,000원*1회= -12,000

3.입학식 및 졸업식 6,609 7,150 -541

1.교육운영비 6,609 7,150 -541 졸업가운대여비 : -441,000원*1회= -441,000

졸업앨범구입비(학교용) : -45,000원*1회= -45,000

졸업식행사용품구입비 : 181,000원*1회= 181,000

졸업식시상용상품권구입비 : -236,000원*1

회=
-236,000

4.교육과정평가 2,575 2,575 0

1.교육운영비 2,575 2,575 0

5.환경정리 3,584 3,840 -256

1.일반수용비 3,584 3,840 -256 기름걸레세탁비 : -300,000원*1회= -300,000

청소용품구입비 : 44,000원*1회= 44,000

6.학부모학교참여활성화 2,400 2,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

7.교육실습생운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 362 362 0

2.목적사업업무추진비 888 888 0

8.대학수능시험관리 24,366 24,366 0

1.기타수당 14,010 14,010 0

2.일반수용비 2,198 2,198 0

3.여비 1,020 1,020 0

4.교직원복지비 1,536 1,536 0
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5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.비품구입비 4,402 4,402 0

9.아름다운동행 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 16,400 17,400 -1,000

1.학생생활상담지도 16,300 17,300 -1,000

1.학생생활지도 운영 1,700 2,700 -1,000

1.교육운영비 1,700 2,700 -1,000 스쿨그린사용료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.노동인권교육운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.인성교육운영(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 124,658 129,990 -5,332

1.방송실운영 2,885 5,440 -2,555

1.방송장비구입 1,927 3,427 -1,500

1.비품구입비 1,927 3,427 -1,500 방송실물품구입비 : -1,500,000원 = -1,500,000

2.방송실운영 958 2,013 -1,055

1.일반수용비 573 573 0

2.교육운영비 385 1,440 -1,055 방송실소모품구입비 : -540,000원*1회= -540,000

방송기기수리비 : -515,000원*1회 = -515,000

2.정보화실운영 121,773 124,550 -2,777
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1.학교정보화지원 121,773 124,550 -2,777

1.일반수용비 19,387 20,600 -1,213 설치비 : -1,213,000원*1회= -1,213,000

2.교육운영비 14,678 16,455 -1,777
컴퓨터부품교체및유지관리비 : -1,700,000

원*1회 =
-1,700,000

소프트웨어구입비 : -77,000원*1회= -77,000

3.비품구입비 87,708 87,495 213
컴퓨터주변기기구입비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

영상정보디스플레이 구입 : 1,213,000원*1

회=
1,213,000

4.교육여건 개선 264,824 225,040 39,784

1.교육환경개선 264,824 225,040 39,784

1.학교여건개선사업비 200,040 200,040 0

1.시설비 200,040 200,040 0

2.교육환경개선비 64,784 25,000 39,784

1.일반수용비 64,784 25,000 39,784
(성립전_3추)디자형울타리 설치 : 603,300

원*60경간*1회=
36,198,000

(성립전_3추)보행자도로 설치 : 3,586,000

원*1식=
3,586,000

6.학교 일반운영 663,230 632,399 30,831

1.학교기관 운영 243,309 238,839 4,470

1.부서기본운영 156,178 152,573 3,605

1.교장실운영 19,022 18,460 562

1.여비 2,850 2,300 550 관내출장여비 : 20,000원*1명*15회= 300,000

관외출장여비 : 50,000원*1명*5회= 250,000

2.일반업무추진비 12,212 12,200 12 기관운영업무추진비 : 12,000원*1명*1회= 12,000

3.직책급업무수행경비 3,960 3,960 0

2.행정실운영 98,921 94,818 4,103

1.일반수용비 48,030 45,140 2,890 기본사무용품비 : 30,000원*9명*2회= 540,000

각실전산소모품구입비 : 100,000원*16종*2

회=
3,200,000

행정장비수리비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

(성립전_3추)행정실워크숍체험비 : 75,000

원*10명*1회=
750,000

2.기타공공요금 229 550 -321 재정보증보험료 : -321,000원*1회= = -321,000

3.여비 11,777 8,320 3,457 관내출장여비 : 20,000원*9명*5회= 900,000
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관외출장여비 : 50,000원*9명*4회= 1,800,000

(성립전_3추)행정실워크숍여비 : 60,000원

*10명*1회=
600,000

행정실워크숍여비 : 157,000원*1회= 157,000

4.교직원복지비 2,670 2,670 0

5.목적사업업무추진비 1,180 1,030 150
(성립전_3추)행정실협의회비 : 15,000원

*10명*1회=
150,000

6.비품구입비 35,035 37,108 -2,073 각실비품구입비 : -2,073,000원*1회 = -2,073,000

3.교무부운영 38,235 39,295 -1,060

1.일반수용비 5,230 4,480 750 기본사무용품비 : 50,000원*15종*1회= 750,000

2.기타공공요금 660 660 0

3.여비 20,800 20,400 400 관내출장여비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

4.교직원복지비 11,545 13,755 -2,210
토요일및공휴일특근매식비 : -339,000원*1

회=
-339,000

특근매식비 : -1,871,000원*1회= -1,871,000

2.행정지원인력운용 87,131 86,266 865

1.행정(사무)실무사인건비 6,823 5,958 865

1.공무직인건비 3,005 3,005 0

2.기간제근로자인건비 3,381 2,707 674
(성립전_3추)교무실무사대체인력인건비 : 

864,000원*1명=
864,000

교무실무사대체인력인건비 : -190,000원*1

회=
-190,000

3.기간제근로자법정부담금 437 246 191
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 247,000

원*1명=
247,000

4대보험기관부담금 : -56,000원*1회= -56,000

2.경비직원인건비 47,435 47,435 0

1.공무직인건비 42,875 42,875 0

2.공무직법정부담금 4,560 4,560 0

3.청소직원인건비 32,873 32,873 0

1.공무직인건비 28,313 28,313 0

2.공무직법정부담금 4,560 4,560 0

2.시설 장비 유지 417,981 391,620 26,361

1.학교시설장비유지 417,981 391,620 26,361

1.공공요금및제세공과금 156,494 160,804 -4,310
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1.전기요금 125,400 125,400 0

2.상하수도료 25,700 28,800 -3,100 상하수도요금 : -3,100,000원*1회 = -3,100,000

3.기타공공요금 5,394 6,604 -1,210 전화요금 : -1,010,000원*1회 = -1,010,000

우편요금 : -277,000원-1회 = -277,000

기타공공요금 : 77,000원*1회= 77,000

2.시설관리용역 51,598 51,610 -12

1.일반수용비 51,598 51,610 -12 승강기유지보수비 : -12,000원*1회= -12,000

3.시설일반관리 203,749 172,366 31,383

1.일반수용비 202,166 170,166 32,000
학교시설소규모수선비 : -8,000,000원*1회

=
-8,000,000

관리실 수선비 : 8,000,000원*5실= 40,000,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 383 1,000 -617 시설관리비품구입비 : -617,000원*1회= -617,000

4.화장실관리 1,800 2,500 -700

1.일반수용비 1,800 2,500 -700 화장지구입비 : -700,000원*1회= -700,000

5.당직관리 4,340 4,340 0

1.일반수용비 4,340 4,340 0

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.여비 840 840 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.포장공사 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

세출합계 3,818,493 3,958,561 -140,068
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